化轨

道式

集装

箱龙

门起

重机

/远
控半

自动

岸边

集装

箱起

重机

2023
年

12
月

06
日

无

招投

标中

标价

格

22,008 否

非

关

联

方

合同

正常

履行

中

2024
年 03
月 13
日

巨潮资讯

网

（www.cn
info.com.c
n）日常

经营重大

合同公告

（公告编

号 2024-
007）

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司于 2024年 6月投资参股福建省泉州市聚众科技有限公司（以下简称“聚众科技”）并签署《投资协议》，公司

以现金 1,000万元认购聚众科技新增的注册资本人民币 215万元（对应 9.0909%股权），本次交易的资金来源为公司自有

资金。

聚众科技致力于压力传感器、加速度传感器等多种高端传感器的设计、制造与销售。高端传感器作为基础核心器件，

存在广泛的市场应用可能性，包括航空航天、船舶、轨道交通、新能源、半导体设备、汽车电子、医疗科技、工业自动

化等领域。本次投资参股系公司在半导体行业的一次延伸尝试，以双方的优势互补和资源共享为目的。2025年 7月完成

工商变更登记手续。

无锡华东重型机械股份有限公司 2025 年半年度报告全文

28

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、截至本报告披露日，控股子公司锐信图芯的下属全资子公司厦门锐信视图科技有限公司（以下简称“视图公司”）

进行增资并完成控制权变更。视图公司注册资本由 1,000万元增至 2,040.82万元，新增注册资本 1,040.82万元全部由许

清河先生以货币方式认缴。增资完成后，锐信图芯持股 49%，许清河持股 51%，于 2025年 7月 4日完成工商变更。视

图公司 2025年 6月 30日不再纳入本公司合并报表范围。

2、公司下属一级子公司无锡光能于 2025年 4月 23日收到无锡市滨湖区人民法院的通知及送达的《民事裁定书》

（2025）苏 0211破申 25号；公司下属二级子公司徐州光能于 2025年 4月 23日收到江苏省沛县人民法院的通知及送达

的《民事裁定书》（2025）苏 0322破申 13号，进入破产重整。截至 2025年 6月 30日，法院已指定破产重整管理人，

且管理人已进场接管公司业务，因此，无锡光能及其合并范围内子公司于 2025年 6月 30日起不再纳入公司合并报表范

围。

无锡华东重型机械股份有限公司 2025 年半年度报告全文

29

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 178,350 0.02% -44,025 -44,025 134,325 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 178,350 0.02% -44,025 -44,025 134,325 0.01%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 178,350 0.02% -44,025 -44,025 134,325 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,007,512,291 99.98% 44,025 44,025 1,007,556,316 99.99%

1、人民币普通股 1,007,512,291 99.98% 44,025 44,025 1,007,556,316 99.99%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,007,690,641 100.00% 0 0 1,007,690,641 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，依据相关法律、法规规定，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对公司现任、离任的董事、监事及高

级管理人员所持的股份按规定比例进行相应的锁定和解除锁定处理，高管锁定股份共减少 44,025股。

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份回购的实施进展情况

□适用不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

无锡华东重型机械股份有限公司 2025 年半年度报告全文

30

□适用不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

朱治国 176,100 44,025 0 132,075 任期内离任董事 2026年 5月 29日

邓丽芳 2,250 0 0 2,250 监事持股
作为监事，每年可解锁其所

持股份总数的 25%

合计 178,350 44,025 0 134,325 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用不适用

三、公司股东数量及持股情况

[…]

注 2：根据《无锡经济开发区“产业强区”单位认定办法》（下称“认定办法”），经党工委、管委会讨论，认定无锡

华东重型机械股份有限公司为“规模贡献企业”，于 2025年收到江苏无锡经济开发区财政局补贴 150,000.00元；

注 3：根据《市政府办公室关于印发无锡市 2024 年迎新春抢开局助企惠民若干措施的通知》（锡政办发〔2024〕4

号）、《无锡经济开发区 2024年抢开局促发展助企惠民若干措施》（锡经开办政发〔2024〕4号）文件精神，为进一步

鼓励和引导无锡经济开发区（以下简称经开区）范围内有订单、有市场的企业稳定生产用工，支持并增强符合条件的重

点骨干企业发展信心，推动经开区工业、服务业经济全面加快向好发展，公司于 2025年收到江苏无锡经济开发区财政局

产值奖励资金 20,000.00元；

注 4：按照《人力资源社会保障部 教育部 财政部关于做好高校毕业生等青年就业创业工作的通知》（人社部发

﹝2024﹞44号）等相关文件要求，公司于 2025年收到一次性扩岗补助 9,000.00元。

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见

本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面

影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确

定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将

风险控制在限定的范围之内。

（1） 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

无锡华东重型机械股份有限公司 2025 年半年度报告全文

116

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与美元、欧元、新币有关，于 2025年 6月 30日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注七、60 “外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项 目
本期 上期

对税前利润的影响 对股东权益的影响 对税前利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 1% 121,043,398.61 121,043,398.61 28,737,572.25 28,737,572.25

人民币对欧元汇率升值 1% 48.15 48.15 39.46 39.46

人民币对新币汇率升值 1% 0.11 0.11 38,353,035.42 38,353,035.42

人民币对美元汇率贬值 1% -121,043,398.61 -121,043,398.61 -28,737,572.25 -28,737,572.25

人民币对欧元汇率贬值 1% -48.15 -48.15 -39.46 -39.46

人民币对新币汇率贬值 1% -0.11 -0.11 -38,353,035.42 -38,353,035.42

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于

银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价

值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2025年 6月 30日，本集团的

带息债务主要为以人民币计价的固定利率借款合同，金额为 70,000,000.00元（上年末：80,000,000.00元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上年

对税前利润的影响 对股东权益的影响 对税前利润的影响 对股东权益的影响

人民币基准利率增加 1%个基准点 -700,000.00 -700,000.00 -800,000.00 -800,000.00

人民币基准利率降低 1%个基准点 700,000.00 700,000.00 800,000.00 800,000.00

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2） 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。